mengatur mengenai “tarif pajak atas Penghasilan Kena Pajak bagi Wajib Pajak 

orang pribadi dalam negeri sebagai berikut:” 

Lapisan Penghasilan Kena Pajak Tarif Pajak 

Sampai dengan Rp60.000.000,00 

(enam puluh juta rupiah) 

5% 

(lima persen) 

Di atas Rp60.000.000,00 (enam puluh juta rupiah)  

sampai dengan Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh 

juta rupiah) 

15% 

(lima belas persen) 

Di atas Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta rupiah) 

sampai dengan Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) 

25% 

(dua puluh lima 

persen) 

Di atas Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) sampai 

dengan Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) 

30%  

(tiga puluh persen) 

Di atas Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) 35% (tiga puluh

[...]

Tabel 1.1 Tarif Pajak Penghasilan Kena Pajak 

Sumber: UU Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 2021 

Besarnya penghasilan tidak kena pajak telah diatur dalam PMK Nomor 

101/PMK.010/2016 Tentang Penyesuaian Besarnya Penghasilan Tidak Kena Pajak, 

yaitu: 

a. “Rp54.000.000 (lima puluh empat juta rupiah) untuk diri Wajib Pajak orang 

pribadi;” 

b. “Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) tambahan untuk Wajib 

Pajak yang kawin;” 

c. “Rp54.000.000,00 (lima puluh empat juta rupiah) tambahan untuk seorang isteri 

yang penghasilannya digabung dengan penghasilan suam1 sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1) Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang 

Pajak Penghasilan sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 

UndangUndang Nomor 36 Tahun 2008;” 

d. “Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) tambahan untuk setiap 

anggota keluarga sedarah clan keluarga semenda dalam garis keturunan lurus 

serta anak angkat, yang menjadi tanggungan sepenuhnya, paling banyak 3 (tiga) 

orang untuk setiap keluarga.” 

Perhitungan tarif pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 diatur dalam

[...]

pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 yaitu penghasilan Pegawai tidak tetap yang 

diterima secara harian, mingguan, satuan, atau borongan”. Berikut merupakan tarif 

efektif harian yang terdapat pada Lampiran huruf D, yaitu: 

Penghasilan Bruto Harian Tarif Pajak 

Sampai dengan Rp450.000,00 

(empat ratus lima puluh ribu rupiah) 

0%  

(nol persen) 

Di atas Rp450.000,00 (empat ratus lima puluh ribu rupiah) 

sampai dengan Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah) 

0,5%  

(nol koma lima 

persen) 

Tabel 1. 2 Tarif Efektif Harian 

Sumber: PP Nomor 58 Tahun 2023 

Saat terutang PPh Pasal 21/26 diatur dalam (Peraturan Menteri Keuangan 

Republik Indonesia Nomor 168 Tahun 2023 Tentang Petunjuk Pelaksanaan